

## کوئرتیموکسازول

نام ژنریک: کوئرتیموکسازول

شکل دارویی: قرص

مطالعه و درک اطلاعات ذیل برای شما بسیار سودمند می‌باشد. اگر به نکته‌ای نامفهوم برخورد کردید یا به اطلاعات بیشتری در مورد این دارو نیاز دارید با پزشک یا داروساز خود مشورت کنید. قبل از استفاده از این دارو نکات زیر در نظر گرفته شود. این دارو برای بیماری فعلی شما تجویز گردیده است، لذا از مصرف آن در موارد مشابه یا توصیه آن به دیگران خودداری کنید. در تصمیم‌گیری برای مصرف یک دارو باید خطرات آن در مقابل فواید حاصل از مصرف دارو سنجیده شود. در مورد کوئرتیموکسازول موارد ذیل باید در نظر گرفته شوند:

**موارد منع مصرف:**

در صورتیکه سابقه هر گونه واکنش غیرعادی یا آلرژیک به داروی کوئرتیموکسازول دارید و همچنین در صورت داشتن حساسیت به هر ماده دیگری مانند غذاها، مواد نگهدارنده یا رنگها، به پزشک خود اطلاع دهید. موارد منع مصرف این دارو شامل موارد ذیل می‌باشند:

• واکنش افزایش حساسیت به سولفونامیدها، تری‌متوپریم و یا سایر محتویات دارو • واکنش افزایش حساسیت به سولفونامیدها مانند سولفونولون اورها (گلی‌کلراید و گلی‌بنکلامید) و مدهرای تiazیدی (دیپروکلوروتیازید) • مشکلات کبدی یا کلیوی • مشکلات خونی • نوزادان زیر ۶ هفته و یا نوزادان نارس، مگر جهت درمان پنومونی نوزادان بالای ۴ هفته (با دستور پزشک)

**حاملگی:**

با توجه به اثر دارو بر متابولیسم اسید فولیک (نوعی ویتامین از گروه ب) ممکن است موجب ناهنجاری‌های مادرزادی گردد. همچنین مصرف این دارو در ماههای آخر بارداری نیز ممکن است سبب بروز مشکلات خونی مانند آنمی همولیتیک و یا کرن ایکتروس شود. لذا مصرف این دارو بدون دستور پزشک ممنوع است.

**شیردهی:**

این دارو در شیر مادر ترشح می‌گردد لذا از مصرف آن بدون دستور پزشک خودداری نمایید. مصرف این دارو ممکن است سبب بروز مشکلات کبدی و یا کم خونی گردد (به خصوص در نوزادانی که بیماری فاوسمی G6Pdd دارند).

**اطفال:**

مصرف این دارو برای نوزادان زیر ۶ هفته به دلیل احتمال بروز مشکلات مغزی ممنوع است و برای سنین بالاتر نیز فقط با دستور پزشک متخصص مجاز می‌باشد.

**مصرف همراه با سایر داروها:**

اگر همزمان با این دارو، هر دارویی حتی داروهای بدون نسخه، گیاهی یا مکمل ویتامینی یا غذایی را مصرف می‌کنید یا اخیراً مصرف کرده اید، به پزشک یا داروساز اطلاع دهید. مخصوصاً مهم است که پزشک شما از مصرف داروهای زیر اطلاع داشته باشد:

• مدرها (دیورتیک یا ادرارآور) • بیرویتامین (درمان مالاریا و اسهال) • سیکلوسپورین (مهارکننده سیستم ایمنی برای جلوگیری از رد پیوند اعضا) • ضدانفعاها مانند وارفارین • فسی‌توئین (ضدصرع) • داروهای ضد دیابت مانند گلی‌کلراید، گلی‌بنکلامید و تولیوتامید • ریفامپین (آنتی بیوتیک ها) • داروهای مؤثر بر ریتم و ضربان قلب مانند دیگوکسین و پروکائین آمید • آماتنادین جهت درمان بیماری پارکینسون، متائیل اسکروز، آفتولازا و یا زونا • ضد ویروس مورد استفاده در بیماری ایدز مانند زیروودین و لامیوودین • داروهای افزایش دهنده پاسخ خون مانند مدرها (ادرارآورها و دیورتیک ها) و استروئیدها (پردیزولون) • متوتروکسات (مهارکننده سیستم ایمنی)

**سایر بیماریها:**

حضور سایر بیماریها و مشکلات پزشکی می‌تواند مصرف کوئرتیموکسازول را تحت تأثیر قرار دهد. مطمئن شوید که هر گونه مشکل پزشکی دیگر خود مخصوصاً موارد آهه در ذیل را به پزشک خود اطلاع دهید:

• آلرژی‌های شدید یا آسم • سندروم استیون جانسون و یا نکروز سمی ایدرم و یا سابقه آنها • بروز واکنشهای پوستی جدی در هفته‌های اول درمان • کمبود اسید فولیک (نوعی کم خونی که با علائمی مانند رنگ پریدگی، احساس خستگی و احساس تنگی نفس همراه است) • پورفیریا (نوعی بیماری وراثتی خون) • زردی پوست یا چشم ها • فیل کتونوریا (نوعی بیماری متابولیک) • سالمندان • کاهش وزن و یا سوءتغذیه • افزایش سطح پتاسیم خون • مشکلات کلیوی • مشکلات کبدی • مشکلات خونی شدید مانند کم خونی، کمبود پلاکت و افت گلبول های سفید خون

**روش مصرف مناسب این دارو:**

• دارو را دقیقاً طبق دستور پزشکتان مصرف نمایید و در صورت هر گونه شبهه یا پزشک یا داروساز

خود مشورت کنید. • مقدار و مدت مصرف دارو را پزشک با توجه به نوع عفونت و شدت آن تعیین می‌کند. • این دارو دست کم برای یک دوره ۵ روزه تجویز می‌گردد. • این دارو برای کودکان زیر ۱۲ سال توصیه نشده است. • در سالمندان و افرادی که مشکلات کلیوی دارند، دوز کمتری توصیه شده است. • مصرف طولانی مدت دارو، ممکن است نیاز به تست های آزمایشگاهی برای بررسی وضعیت خونی فرد داشته باشد.

**دوز فراموشی شده:**

اگر مصرف یک دوز از دارو را فراموش کردید، به محض به یاد آوردن، آنرا مصرف نمایید. هرگز دوز دارو را به جهت جبران دوز فراموش شده دو برابر نکنید.

**مصرف بیش از حد:**

در صورت مصرف اتفاقی بیش از مقدار توصیه شده سریعاً با پزشک خود مشورت کنید و یا به مراکز درمانی مراجعه نمایید. مصرف بیش از حد دارو ممکن است موجب عوارضی مانند تهوع، استفراغ، سرگیجه و یا گیجی گردد.

**هشدارها و احتیاطات:**

• مصرف همزمان داروهای مانند مدهرای نگهدارنده پتاسیم (مانند اسپرونولاکتون و ترامترن) مکمل های حاوی پتاسیم و غذاهای غنی از پتاسیم احتمال بروز عارضه افزایش پتاسیم خون (هیپرکالمی) را افزایش می‌دهد. علائم این عارضه شامل گرفتگی عضلات، ریتم نامنظم قلب، اسهال، تهوع، سرگیجه و سردرد می‌باشد.

• مصرف سولفونامیدها (مانند سولفومتوکسازول موجود در این دارو) ممکن است در موارد نادری سبب واکنش های خطرناکی در پوست گردد. در صورت بروز واکنش های جدی پوست به خصوص در هفته های اول درمان، مصرف دارو را قطع و بلافاصله با پزشک خود مشورت کنید. این مشکل یک واکنش دارویی می‌باشد که به صورت علائم شبه آفتولازا، جوش و لکه های قرمز ظاهر می‌شود و در ادامه سبب تاول های پوستی و ضایعات در پوست و سطوح مخاطی (دهان، گلو، بینی، ناحیه تناسلی، متلحه چشم) می‌گردد.

• در صورت بروز واکنش افزایش حساسیت (مانند سایر داروها)، مصرف دارو را قطع و به پزشک یا مراکز درمانی مراجعه نمایید.

• مصرف طولانی مدت دارو احتمال بروز مشکلات خونی (مانند کم خونی) و عوارض جانبی پوست را به خصوص در سالمندان افزایش می‌دهد.

• این دارو ممکن است سبب کمبود اسید فولیک گردد لذا مصرف فولات طی درمان های طولانی با این دارو توصیه می‌گردد.

**عوارض جانبی:**

هر دارو در کنار اثرات مفید خود دارای یک سری اثرات ناخواسته می‌باشد. اگر چه تمام این اثرات ناخواسته در یک فرد بروز نمی‌کند اما در صورت بروز هر مشکلی به پزشک خود مراجعه کنید. عوارض جانبی این دارو با آگاهی از آن و مشورت با پزشک قابل پیش‌بینی و قابل رفع می‌باشد. به خاطر داشته باشید که عوارض داروها به‌مراتب کمتر از عوارض عدم مصرف آنها می‌باشد.

• عوارض جانبی با شیوع بیش از یک به ده مورد: افزایش سطح پتاسیم خون که می‌تواند موجب تیش قلب گردد.

• عوارض جانبی با شیوع کمتر از یک به ده مورد: سردرد، تهوع، اسهال، راش پوستی، برفک دهان و عفونت قارچی واژن (کاندیدیاز).

• عوارض جانبی با شیوع کمتر از یک به ده مورد: استفراغ.

• در صورت بروز علائم نادر زیر سریعاً با پزشک یا داروساز خود مشورت کنید و یا به مراکز درمانی مراجعه نمایید: علائم واکنش های حساسیتی (مانند راش های پوستی، تورم صورت، دهان، زبان یا گلو و مشکلات تنفسی).

نیازی به نگرانی از لیست عوارض ذکر شده در مورد این دارو نیست و اکثریت مردم این دارو را بدون هیچ مشکلی مصرف می‌کنند.

عوارض دیگری که در بالا نیامده است ممکن است در برخی از بیماران بروز کند لذا اگر متوجه عوارض جانبی دیگری شدید به پزشک خود اطلاع دهید.

**شرایط نگهداری:**

در دمای زیر ۳۰ درجه سانتیگراد، دور از نور و رطوبت و دور از دید و دسترسی اطفال نگهداری شود.

**دکتر مرکزی:**

تهران، خیابان دکتر قاضی غریب، شماره ۲۹۵، پست کد ۱۴۱۸۸-۵۳۶۹۵  
تلفن رسیدگی به شکایات: ۰۲۱۸۸۲۶۱۹ (۰۱۳)

ایمیل: Complaints@sobhandarou.com